
浙江万兆汽车零部件有限公司

年产 300万套汽车座椅HDM总成件和 3万吨高强

度 12.9级/异形紧固件项目

竣工环境保护验收监测报告

QX(竣)20220703

建设单位：浙江万兆汽车零部件有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O二二年九月



年产 300万套汽车座椅 HDM总成件和 3万吨高强度 12.9级/异形紧固件项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1幢三层 电话：0578-2303512

1

建设单位：浙江万兆汽车零部件有限公司 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：13605772058 电话：0578-2303512
[...]
处理厂处理达标后排放。厂区设1个排污口

厂区排水采用雨污分流。初期雨水经收集后进入污

水管网，后期雨水排入雨水管网，废水经厂区内预

处理达标后纳入污水管网，最终经污水处理厂处理

达标后排放。厂区设1个排污口

优化

供电 由园区变电所供电线路网统一供给 由园区变电所供电线路网统一供给 一致



年产 300万套汽车座椅 HDM总成件和 3万吨高强度 12.9级/异形紧固件项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1幢三层 电话：0578-2303512

27

建设内容 设计 实际 备注

环

保

工

程

废水处理设施 在厂区东北角建设污水处理站 厂区东北角建设污水处理站 一致

废气处理设施

酸雾：集气+喷淋塔+15m排气筒

冷镦废气：集气+油雾净化设施+15m排气筒

热处理废气：集气+油雾净化设施+15m排气筒

厨房油烟：集气+油烟净化设施+排气筒（至楼顶）

注塑废气：少量无组织

酸雾：集气+喷淋塔+15m排气筒

冷镦废气：集气+油雾净化设施+15m排气筒

热处理废气：集气+油雾净化设施+15m排气筒

厨房油烟：油烟净化器+楼顶排放

注塑废气：集气+低温等离子+15m排气筒

优化

噪声治理措施 生产设备运行噪声进行隔声、减振。 生产设备运行噪声进行隔声、减振。 一致

一般固废暂存场
设一般固废堆场，分类收集进行综合利用或委托环卫部

门清运

设一般固废堆场，分类收集进行综合利用或委托环

卫部门清运
一致

危险固废暂存场 在4#车间设置50m2危险固废暂存场 在4#车间设置20m2危险固废暂存场 基本一致

环境风险 在厂区东北角设置30m3事故应急池 在厂区东北角设置30m3事故应急池 一致



年产 300万套汽车座椅 HDM总成件和 3万吨高强度 12.9级/异形紧固件项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1幢三层 电话：0578-2303512

28

5 主要污染源及治理设施

5.1废水污染源及其治理

5.1.1 废水来源

本项目废水主要来生活污水、生产废水、设备冷却水和喷淋废水。

5.1.2 废水排放及防治措施

（1）生活污水

企业厂区内设食堂，产生的生活废水经化粪池或隔油池预处理后达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准和《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》（DB33/887-2013）中相应限值要求后经通过 DW001排放口纳

管至水阁污水处理厂处理，排放量为 1600t/a。

（2）生产废水

①切削液调配用水

项目使用的切削液与水的调配比例约为 1：20，根据建设单位提供的资料，

拟使用切削液的量约为 1t/a，则调配需水量为 20m3/a，切削液经渣液分离装置处

理后循环使用，无外排。

②研磨清洗

紧固件生产过程中需要通过研磨清洗去除部件表面毛刺和油脂，清洗液中加

入除油剂，项目设有 2 条研磨清洗线，研磨清洗设备工作槽尺寸为

5500mm×410mm×410mm，工作时有效容积约为 80%，该设备自带清洗水过滤处

理系统，水经处理后循环使用，每天更换一次，每天废水产生量为 1.5m3（即

450m3/a）。

③槽液配备用水

项目除油池、酸洗池、表调池和磷化池槽液配置过程需用一定量的自来水，

根据槽液浓度要求及原材料用量测算，预计槽液配备用水量为 750t/a，其中酸液

配备水由酸洗后清洗废水回用于酸液配备，用量约为 20t/a，则槽液配备新鲜用

水量为 730t/a；槽液定期添加，无废水外排。

④磷化生产线清洗水



年产 300万套汽车座椅 HDM总成件和 3万吨高强度 12.9级/异形紧固件项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1幢三层 电话：0578-2303512

29

项目建设 3只清洗池，清洗用水量约为 3150m3/a，废水排放量为即 2520m3/a。

⑤热处理工件清洗

项目热处理淬火后需要进行工件清洗，该设施自带油水分离器，油水分离后

的水循环使用，年补充新鲜水为 240m3/a。

（3）厂区绿化水

项目年绿化用水量为 1500m3，该部分水进入土壤、植被吸收及蒸发损耗，

不产生废水。

（4）设备冷却水

项目热处理设备需要用水进行间接冷却，以保证设备外壳处于常温状态，冷

却水经冷却塔冷却后循环使用，年补充水量为 150m3。

（5）酸雾喷淋水

项目酸洗过程产生的酸雾采用碱液喷淋处理方式，该过程会产生一定的废

水，稀碱液循环一定次数后需排放，废气吸收每天补充量约为 1m3/d，排放的废

水量约 90m3/a

项目生产废水和酸雾喷淋废水均进入厂区内污水站（10.2m3/d，3060m3/a）

处理达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准，其中氨氮、总磷排

放达到《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中标准

限值，总氮达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级

标准；总铁达到《酸洗废水排放总铁浓度限值》（DB33/844-2011）中二级排放

浓度限值要求。

图 5-1 废水走向示意图

生活污水

磷化线清洗废水

研磨清洗废水

酸雾喷淋废水

污水处理设施

化粪池

污水管网



年产 300万套汽车座椅 HDM总成件和 3万吨高强度 12.9级/异形紧固件项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1幢三层 电话：0578-2303512

30

生产废水标排口 污水处理站

图 5-2 部分废水产污结点现场图

表 5-1 废水产生及防治措施一览表

编

号

污水

种类

排放量

（t/a）
环评要求 实际情况

W1
生活

污水
1600

生活污水经化粪池预处理，生活污水经

预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，纳工业区

污水管网，进入丽水市水阁污水厂统一

处理达标排放

生活污水经化粪池或隔

油池预处理达到《污水

综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

标准等标准通过

DW001纳工业区污水

管网

W2
生产

废水
2970

二级化学沉淀法处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准（其

中氨氮、总磷达到《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中标准限值，总铁

达到《酸洗废水排放总铁浓度限值》

（DB33/844-2011）中二级限值，总氮

达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中B级标准），纳

入污水管网

经二级化学沉淀法处理

达到相应标准通过

DW001纳入附近市政

污水管网，进入丽水市

水阁污水处理厂处理

W3
酸雾

喷淋

水

90 进入生产废水处理设施一同处理排放
进入生产废水处理设施

一同处理排放



年产 300万套汽车座椅 HDM总成件和 3万吨高强度 12.9级/异形紧固件项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1幢三层 电话：0578-2303512

31

5.1.3 废水处理工艺

图 5-3 污水处理工艺示意图

污水处理说明：采用中和反应＋一级沉淀＋氧化＋二级沉淀沉淀后达标排

放，主要药剂有石灰、絮凝剂等。日处理能力为 50t/d。

生产废水通过防腐管道收集经格栅至隔油池，隔除大部分的油脂后流入调节

池，均衡水量、水质。通过防腐泵将废水提升到一级中和反应池，投加 Ca(OH)2，

PH控制仪调节废水 PH值到 10.5左右、然后加入 PAC、PAM，利用空气搅拌后

流入一级沉淀池进行固液分离，去除绝大部分金属污染物，因生产过程有磷化工

艺，废水中有磷酸盐存在，所以在调节 PH时采用石灰乳，其中石灰和磷酸根生成

的羟基磷灰石的平衡常数最大，除磷效果最好，投加石灰于含磷废水中，钙离子与磷

酸根反应生成沉淀，反应如下:5Ca2++7OH-+3H2PO4-=Ca5(OH)(PO4)3↓，当 pH值大

于10时除磷效果更好，可确保出水中磷的质量浓度达到排放标准。经一级沉淀

后上清液自流到氧化池，通入空气，在充分曝气的情况下使废水中的二价铁基本

转化为三价铁，加入适量絮凝剂再经二级沉淀池进一步去除可沉降物质，二沉池

出水自流入终沉池后加酸回调后流入回用水池，大部分废水回用于生产中，部分

外排水通过标准排放口排入园区管网。一级沉淀池、二级沉淀池和三级沉淀池污

泥由污泥泵排到污泥浓缩池，利用气动隔膜泵将污泥打入板框压滤机进行污泥干

化，滤液返回调节池，干化污泥外运至有资质单位进行处理。



年产 300万套汽车座椅 HDM总成件和 3万吨高强度 12.9级/异形紧固件项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1幢三层 电话：0578-2303512

32

5.2 废气污染源及其治理

5.2.1 废气来源

项目营运期间产生的废气主要为注塑废气、热处理废气、冷镦油雾、酸洗废

气和食堂油烟。

5.2.2 废气排放及防治措施

（1）注塑废气

项目使用的是 ABS高性能塑料粒子，项目使用的塑料粒子在熔化、成型过

程中会产生有机废气，收集后经低温等离子设备处理后经 15m高 DA004排气筒

高空排放。

（2）热处理废气

企业热处理生产设备为封闭式设备（进出口处除外），生产过程中废气经集

气系统收集至 13油烟净化设施处理，处理后经 15m高 DA001排气筒高空排放。

（3）酸洗废气

本项目购买的盐酸浓度为 30%，使用时加水调配成浓度 18%的盐酸溶液，

由于盐酸属于易挥发酸，在酸洗过程中会有酸雾产生。项目酸洗槽采用架空倾斜

式设计，酸洗槽顶部四周采用水封设计，槽盖采用气压控制，待工件进入酸洗槽

后，开启附酸泵进行酸洗作业，项目酸洗槽四周均采用水封营造一个密闭空间，

处于负压环境，产生的酸雾由酸雾喷淋塔风机抽出送往水喷淋塔处理。酸洗池处

于循环使用状态，收集的废气经酸雾喷淋塔喷淋处理后接 15m高 DA002排气筒

高空排放。

（4）冷镦废气

企业在冷镦机、搓丝机等油烟产生部位设置集气罩，经 2#油烟净化器净化

处理后通过 15m高 DA003排气筒高空排放。

（5）食堂油烟

收集经油烟净化器处理后楼顶排放。



年产 300万套汽车座椅 HDM总成件和 3万吨高强度 12.9级/异形紧固件项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1幢三层 电话：0578-2303512

33

热处理油烟

喷淋塔

15mDA003排气筒2#油烟净化器

15mDA001排气筒1#油烟净化器

15mDA002排气筒

食堂油烟 食堂油烟净化器 楼顶排放

冷镦现场 冷镦废气处理设施和 DA003 排气筒

热处理废气处理设施 表面处理线

图 5-4 热处理线产污节点和处理设施现场图

图 5-5 废气走向示意图

表 5-2 废气排放及防治措施一览表

序

号
污染源

产生工

序

主要污染

物

排气

筒高

度

处理设施及排放去向

环评要求 实际情况

G1 热处理废气 回火 油烟 15m
收集+油烟净化

器处理后经15m
收集+油烟净化

器处理后经15m

注塑废气

冷镦搓丝油雾

酸洗废气

15mDA004排气筒低温等离子



年产 300万套汽车座椅 HDM总成件和 3万吨高强度 12.9级/异形紧固件项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1幢三层 电话：0578-2303512

34

高排气筒排放 高DA001排气筒

排放

G2
冷镦搓丝废

气

冷镦攻

牙
油雾 15m

收集+油烟净化

器处理后经15m
高排气筒排放

收集+油烟净化

器处理后经15m
高DA003排气筒

排放

G3 酸雾 酸洗 氯化氢 15m
微负压+喷淋塔

+15m高排气筒

排放

微负压+喷淋塔

+15m高排气筒

排放

G4 注塑废气 注塑
非甲烷总

烃
15m

少量无组织排

放

经低温等离子处

理后经 15m高排

气筒排放

G5 食堂 食堂 饮食油烟 楼顶

经食堂油烟净

化器处理后楼

顶排放

经食堂油烟净化

器处理后楼顶排

放



年产 300万套汽车座椅 HDM总成件和 3万吨高强度 12.9级/异形紧固件项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1幢三层 电话：0578-2303512

35

5.3噪声产生及其治理

5.3.1 噪声源

项目噪声主要来自于冷镦机、注塑、车床等运行的机械噪声。

5.3.2 噪声治理措施

项目通过选用先进的低噪设备，对高噪设备安装减震器或消声器且厂区内部

合理布局，新建厂房选用隔声材料，对员工进行上岗培训来减少噪声排放。

5.4固废的产生与处置

5.4.1 固废产生

项目 HDM汽车座椅配件次品发回供货商调换正品件，不废弃，故产生的固

体废物主要为包装废物、金属边角料及次品、废机油及油渣、废淬火油及油渣、

表面处理废物、空包装桶、污泥、浮油和生活垃圾。

5.4.2 固废处置

（1）包装废物

包装废物主要包括原材料使用后废弃的包装袋、包装桶（危废除外）以及产

品包装过程产生的一些包装废物，年产生包装废物 0.4t/a。该类固废委托环卫部

门清运。

（2）金属边角料及次品

金属边角料（含部分金属渣）主要来自原材料钢材及工件机加工过程，年产

生金属边角料及次品约 2035t/a。该类固废出售给废品回收单位。

（3）废机油及油渣

废油渣主要来自冷镦、螺纹加工等过程，过滤出来含油泥渣及机油属于危废

（HW08/ 900-249-08），此外，油烟净化设施在运行过程中会收集部分油雾，年

产生废机油及油渣量为 5.5t/a。该类固废委托浙江谦诚环保科技有限公司处置。